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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce bude srovnání rychlostí odbavení cestujících ve veřejné

dopravě při využití starého systému typu Card Centric a nového typu Account Based.

V případě systému Account Based bude pro získání dat třeba měření v terénu. Pro původní

systém Card Centric budou použita již dříve zpracovaná data.

Klíčová slova:

odbavení, Card Centric, Account Based, veřejná doprava, srovnání

4

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is speed comparison of passenger check-in in public

transport using the old type of system called Card Centric and using the new type of system

called Account Based. In case of Account Based system field measurements will be executed

to obtain the data. Previously processed data will be used for work with Card Centric system.
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check-in, Card Centric, Account Based, public transport, comparison
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Seznam použitých zkratek:

VD – veřejná doprava

MHD – Městská hromadná doprava

IT – informační technologie

DPP – Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s.

HMP – Hlavní město Praha

MHMP – Magistrát Hlavního města Prahy

SčK – Středočeský kraj

JD – jízdní doklad

NFC – Near Field Communication

PID – Pražská integrovaná doprava

VZ – veřejná zakázka

MS – Microsoft
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Úvod

Hromadná doprava je téměř každodenní součástí našich životů. Poptávka po ní je z různých

důvodů – můžou být ekonomické, požadavky na komfort, někdy dokonce i časová výhodnost,

případně snaha o snížení ekologické zátěže na životní prostředí, občas je důvodem i to, že

jedinec nevlastní automobil. Nalezneme ji ve městech i meziměstských či příměstských

spojích na střední a velké vzdálenosti.

Ať už se jedná o autobus, tramvaj nebo vlak, všechny tyto prostředky spojuje jejich velký

objem, dokáží najednou přepravit velké množství cestujících. Ty je však třeba odbavit, tedy

ověřit, zda za vstup do placeného pásma a následnou přepravu veřejným dopravním

prostředkem řádně zaplatili. Pokud ne, je nutné zajistit, aby tak učinili. Lze toho docílit různými

způsoby, které budou popsány v příslušných kapitolách.

Stojí za zmínku, že právě kvůli tomu, že je tato doprava hromadná, cestuje jí spoustu lidí, proto

je obtížně odbavit všechny a zachovat při tom plynulost. Odbavení totiž může být časové

náročné, a to ani ne tak z pohledu jedince, jako z pohledu na takový počet lidí, jaký používá

hromadnou dopravu. Proto dochází k delším časovým prodlevám, což je v hromadné dopravě

samozřejmě nežádoucí, protože právě čas a s ním spojené trvání přepravy je zrovna oblast,

ve které čas od času hromadná doprava zaostává za individuální automobilovou dopravou.

Z důvodu popsaného v předchozím odstavci je zřejmé, že časová náročnost odbavení

cestujících je skutečnost, kterou je třeba se zabývat. Ve výsledku souvisí s atraktivitou veřejné

dopravy. Čím rychleji budou cestující odbaveni, tím více nebudou tíhnout k užívání jiných

druhů dopravy.

S příchodem nového systému pro odbavení cestujících, tedy multikanálového odbavovacího

systému, nastala velká změna v jeho architektuře a lze tedy očekávat i změny, které by se

mohly dotknout také cestujících. Tato práce se bude věnovat jeho popisu, měření a srovnání

se systémem, který se používal dříve.
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1 Systém Card Centric

Tento systém byl v PID používán od srpna roku 2008 do konce roku 2019 a je úzce spjat

s kartou Opencard. Postupně se od systému začalo upouštět stejně jako od zmíněné karty,

jež se přestala vydávat v roce 2016. Začátkem roku 2020 skončila jejich platnost a nadále

nebylo možné je používat. [1, 6]

1.1 Uložení dat

Tento systém fungoval víceméně opačně, než funguje ten aktuální. Jak je zřejmé z jeho názvu,

karta byla nejdůležitějším článkem celého řetězce. Byly na ní totiž uloženy všechny důležité

informace. Počínaje osobními informacemi, jako je jméno, příjmení, datum narození atd.

Původní myšlenkou bylo, že bude Opencard sloužit jako klíč k zámku hlavního města a měla

být propojena s velkým množstvím aktivit. Proto se karta pyšnila obrázkem klíčové dírky na

svém rubu. Nakonec aktivit nebylo zdaleka tolik, ale co se týče odbavení cestujících MHD

v Praze, byla Opencard dlouhých čtyři a půl roku jedinou alternativou pro zakoupení časového

kuponu na 30, 90 nebo 365 dní v případě, že kupující nespadal do skupiny studentů,

příměstských cestujících či nevyužíval přenosné jízdné. [21, 22]

1.2 Předplácení jízdného

Právě kvůli nutnosti všech dat na čipové kartě byl potřeba i krok navíc při zakupování kuponů.

Nestačilo totiž přijít k přepážce sloužící k prodeji, identifikovat se a zakoupit kýžený časový

kupon. Identifikace v tomto případě sloužila systému jako sdělení, které kartě by měl kupon

přidělit, ale vlastní přidělení kuponu se dělo tak, že si musel držitel kupon ze systému stáhnout,

jinak řečeno načíst, pomocí stojanu s otvorem známého jako validátor. Tyto validátory sloužily

jako rozhraní mezi databází uživatelů a jim přiděleným kuponům a nosičem, kterým se držitel

prokazoval při odbavení.

Na první pohled pouhý krok navíc, na ten druhý však zbytečný dodatečný prvek vsunutý do IT

i technické infrastruktury systému a samozřejmě finanční zátěž pro objednatele tohoto

odbavovacího systému. Avšak vše bylo nutné kvůli architektuře systému Card Centric, neboť

všechny informace musely být na kartě, odkud byly při odbavení načteny.
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1.3 Využití karty

V kapitole 3.1 je zmíněno, že na kartu Opencard bylo možno načíst několik druhů dat. Jako

demonstrace systému Card Centric a toho, jakým všem datům karta mohla sloužit jako nosič,

jsou níže vypsány alternativy jejího využití, místa, způsoby a co mohla zastupovat. Tento

seznam je konečný a není dlouhý, což dokazuje, že karta bohužel nesplnila původní

očekávání, protože se při implementaci řešení lidé, kteří je zajišťovali, setkávali s mnoha

komplikacemi, což ve výsledku vedlo k ukončení projektů, případně tomu, že vůbec nezačaly.

[22]

1.3.1 Kupony MHD

Asi nejznámější a pro tuto práci nejdůležitější využití byly právě časové kupony pro MHD

v Praze. Šlo o jednoduchý koncept, kdy si uživatel zajistil kartu Opencard a na ni si mohl nabít

libovolný kupon platící v časovém rozmezí od jednoho měsíce výš. DPP se o Opencard

původně nezajímal, ale nakonec se musel začít zajímat, protože je organizací zcela

vlastněnou Hlavním městem Praha [5], jehož projektem byla i Opencard.

Využití mělo lidem zjednodušit práci s kupony. Vše se odehrávalo na jedné kartě a cestujícím

ubyly starosti s výměnou papírových dokladů po konci jejich platnosti, jen přišli k nejbližší

přepážce prodejny DPP a zakoupili na kartu nové jízdné.

Preference elektronických kuponů byla znatelná. Po jejich srpnovém příchodu roku 2008 již

bylo možné zakoupit roční kupony na následující rok pouze v elektronické podobě. Jejich

propagace bylo dokonce tak silná, že DPP nabízel slevu na elektronické roční kupony ve výši

téměř 500 korun. Ostatní kupony bylo stále možné pořídit v podobě papírové. [4]

1.3.2 Ostatní funkce

1.3.2.1 Parkovné

Kartu bylo možné používat i pro úhradu parkovného na území HMP. Vzhledem ke skutečnosti,

že trvalý pobyt na jeho území nebyl podmínkou k získání karty, mohla tímto způsobem sloužit

i mimopražským občanům nebo klidně i cizincům. Tato funkce vycházela ze snahy usnadnit

rezidentům i návštěvníkům uskutečnění plateb za parkování. Primárně se tak dělo absencí

potřeby nosit mince pro platbu v automatu. Peníze na parkovné bylo možné si na kartu nabít,

předplatit si kupon. Opět však bylo nutné rozšířit infrastrukturu, a to formou úpravy parkovacích

automatů, aby byly uzpůsobeny pro komunikaci s Opencard. Největším kamenem úrazu však
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bylo, že koupě parkovacího kuponu byla možná jen na jediném kontaktním místě v centru

Prahy. [23, 24]

1.3.2.2 Knihovna

Další funkcí byla pak identifikace v knihovnách zřizovaných HMP. Zde karta sloužila k placení

poplatků, například z prodlevy při vrácení či za přesun knihy z jedné pobočky na druhou.


[…]

– čip. karta

+
platba

hotovostí

Bankovní
karta +

hotovost *
9,91 9,36 0,55 94,5 %

Čas. kupon –
čipová karta

Bankovní
karta +

bez
doplatku *

3,59 3,26 0,33 90,8 %

Čas. kupon
– čip. karta

+
platba

hotovostí

QR kód +
hotovost * 9,91 9,38 0,53 94,7 %

Čas. kupon –
čipová karta

QR kód +
bez

doplatku *
3,59 3,70 0,11 103,2 %

Čas. kupon
– čip. karta

+
platba

hotovostí

NFC +
hotovost * 9,91 8,37 1,54 84,5 %

Čas. kupon –
čipová karta

NFC + bez
doplatku * 3,59 2,71 0,88 75,6 %

Tabulka 4 Srovnání časů v systémech Card Centric a Account Based

58

Graf 4 Srovnání rychlostí odbavení v systémech Card Centric a Account Based
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6 Závěr

6.1 Vyhodnocení porovnání

Dle grafů a tabulky je vidno, že největší posun z hlediska časové úspory nastal

implementováním identifikátoru v mobilním telefonu, který suverénně vede v délce odbavení.

Úspora celou sekundu při již tak malých časech odbavení je velmi slušný posun správným

směrem v kategorii odbavení bez doplatků.

Pro identifikátor v QR kódu velký posun nenastal, protože je při jeho aplikaci třeba správně

nastavit displej telefonu proti čtečce. Výsledná prodleva měla být dle očekávání větší, leč data

velmi pozitivně ovlivnila čtečka QR kódů na zařízení Telmax FCS 2000, která je nastavena

vertikálně čelem dolů a displeje zabírá opravdu rychle (viz Graf 10).

Velmi viditelná je také skutečnost, že doplatky na nepokrytá pásma hrazené hotovostí značně

prodlužují dobu odbavení. Částečně tuto prodlevu snižují lidé, kteří již vědí, kolik budou

doplácet, a dokonce mají i připravené mince v přesné výši. I přes tyto případy je však prodleva

dosti znatelná. V případě doplatku v hotovosti lze za nejpřesnější data považovat ta, jež jsou

spojena s Lítačkou, neboť jich bylo pořízeno nejvíce v terénu i celkově. V této kategorii nastala

úspora dokonce o více než vteřinu.

K množství dat lze dodat, že při měření v laboratorních podmínkách bylo zaznamenáno

výrazně méně vzorků, než tomu bylo v případě měření v terénu. Tato data sloužila primárně

pro získání záznamů pro identifikátory nepoužívané v terénu. K těmto vzorkům je třeba ještě

doplnit, že mohou být o něco optimističtější oproti datům z terénu. Na palubních počítačích ve

vozech totiž probíhají i jiné procesy než jen odbavování.

Dále je také nutné zmínit, že při výzkumu v terénu nebyla zaznamenána při odbavení ani jedna

situace, při které byl použit online dotaz. Pro účely srovnání dat je to velká škoda, protože by

to byl důležitý faktor z hlediska rychlosti odbavení. Samozřejmostí je, že by právě online dotazy

mohly výrazně zhoršit statistiku nového odbavovacího systému. Proto je v praxi tento fakt, že

data jsou synchronizována, velkým přínosem. Nutno podotknout, že v takovémto ideálním

případě bez používání online dotazů nehraje roli v rychlosti odbavení vytíženost sítě, neboť

z procesu vypadne přenos dat mezi palubním počítačem a serverem.

Po užití této metody měření a vyhodnocení dat se patří připomenout, že jejím pravděpodobně

největším přínosem je její přesnost, která je přibližně 1/30 sekundy a není závislá na postřehu

lidského oka ani rychlosti ruky. Proto lze data naměřená v terénu považovat za hodnotná.
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Z hlediska rozmanitosti dat je nevýhodou při sledování cestujících při používání MOS menší

rozsah užívaných identifikátorů. Mezi lidmi je znatelně nejpoužívanějším nosičem BČK

Lítačka. Proto je o něco složitější získat dostatek dat pro další identifikátory. Byla již zmíněna

časová náročnost zpracování videozáznamů. V případě autora vzhledem k jeho prvnímu

setkání s tímto postupem trvalo zpracování jedné minuty záznamu 5 – 10 minut. Celkově se

tato metodika se ukázala jako vhodná a lze ji spolehlivě aplikovat i na jiný odbavovací systém.

Velkým překvapením byl fakt, že nejlépe ze všech časů odbavení vyšla kombinace papírového

kuponu bez doplatku. Tato skutečnost vzniká na základě postoje řidičů a cestujících k této

formě kuponů. Mnoho pasažérů v tomto případě totiž jen projde okolo řidiče a na zlomek

vteřiny k němu přiblíží svůj kupon. Řidič sice má šanci na kupon vidět, ale všechny důležité

informace z nich velmi pravděpodobně přečíst nestihne. Vzniká tedy, v tom nejhorším případě,

prostor falzifikaci průkazů či jinou formu podvodu. Kromě toho o takovém kuponu systém

vůbec neví a dopravce pak nemá informaci, kolik pasažérů s tímto kuponem bylo odbaveno.

6.2 Porovnání na úrovni systémů

Na úplný závěr lze dodat, že podle vyhodnocených dat v Tabulce 4 lze označit nový

odbavovací systém jako mírně rychlejší než ten předešlý. Za úspěch lze také považovat mj. i

to, že nový odbavovací systém má množství dalších předností, a přesto není pomalejší.

Charakteristikou MOS je minimum dat (pouhé ID) uložených v identifikátoru společně

s aktuálními whitelisty na vozidlových palubních počítačích synchronizovaných se servery.

Nejedná se sice o velké úspory na úrovni jednotlivých odbavení, avšak posun to stále je, a

pokud se tato data propíšou do odbavení celé fronty například u příměstského autobusu, lze

konstatovat zvýšení plynulosti a pohodlnosti odbavení a cestování VD.
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