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Názov práce nie je štylisticky správny. Použitá štylistika v niektorých častiach diela je vhodná skôr pre
umeleckú než technickú literatúru (str. 16 – „jádrem je server, na který přichází dotazy ze všech stran“,
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Práca obsahuje bohatý zoznam zdrojov (31). Mám však pripomienky ku korektnosti niektorých citácií.
Kap. 1.4 – Problémy systému, je celá vystavaná na referencii 22 – autor Michálek J., zdroj:
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zavedeniu systému MOS v kap. 2.7) zdroj chýba.

Práca bohužiaľ obsahuje aj niekoľko nepresností a neprávd: v kap. 1 – systém Card Centric nebol v
Prahe ukončený na konci r. 2019, ale už na konci r. 2018 (pritom uvedené zdroje 1 a 6 takúto informáciu
vôbec neobsahujú, naviac sú z r. 2018 a 2014); v kap. 1.3.2.2 – Opencard nikdy neslúžila na platenie
poplatkov v rámci knižníc HMP; v kap. 3.1.4.1 – dostupnost sítě – obsahuje značne neaktuálne
informácie o pokrytí metra. Uvedené nepresnosti/nepravdy nie sú voči výsledku práce relevantné.

Zadanie považujem za splnené. K nameraným hodnotám: škoda, že sa nepodarilo vyhodnotiť väčší
objem dát, ktorý by lepšie pokryl niektoré menej časté typy odbavenia s aktuálne vysokými hodnotami
smerodatnej odchýlky. Pri niektorých dôležitých výsledkoch chýba údaj o "variabilite" danej veličiny.
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